
   13/2007                                                                                                              http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                      strana 1  

LIDÉ 
O. Dědek koordinátorem  
zavedení eura  
Novým národním koordinátorem zavedení eura v 
ČR se stal bývalý viceguvernér ČNB Oldřich 
Dědek. Návrh ministra financí schválila vláda. 
Dědek ve funkci vystřídal Petra Očka, který byl 
dosud funkcí pověřen. Ten se stane zástupcem 
národního koordinátora pro organizační otázky.  
Změny ve vedení HVB Bank 
a Živnostenské banky 
HVB Bank i Živnobanka mají od 1. dubna stejné 
složení představenstva. V souvislosti s připravo-
vanou fúzí ŽB a HVB Bank dochází ke změnám 
ve složení vedení bank. Změny schválily dozorčí 
rady obou bank 28. března. Jiří Kunert bude 
vykonávat funkci generálního ředitele a předsedy 
představenstva ŽB a nově také prvního náměstka 
a místopředsedy představenstva HVB Bank. 
Generálním ředitelem a předsedou představen-
stva HVB Bank i nadále zůstává David Grund, 
zároveň se však stává prvním náměstkem a mís-
topředsedou představenstva v ŽB. Na pozice 
náměstků a členů představenstva byli do obou 
bank jmenováni Peter Koerner, který dosud pů-
sobil v představenstvu HVB Bank, a Aleš Bara-
bas, který byl místopředsedou představenstva 
v ŽB. Friederike Kotz z HVB Bank a Massimi-
liano Fossati z ŽB ukončili k 31. březnu své 
působení ve vedení bank. Jde o přechodné řešení 
do uskutečnění fúze, která je plánována na konec 
roku. Sloučená banka bude působit pod názvem 
„UniCredit Bank Czech Republic, a.s.“ 

MĚSÍČNÍK VYDAVATELSTVÍ ECONOMIA                                                                                            PDF SERVIS  ü  ČÍSLO 13  ü 2. DUBNA 2007   

KOMENTÁŘ 

Deficit veřejných financí klesl na 2,95 % HDP  
Deficit veřejných financí se loni snížil na 2,95 % HDP z 3,53 % v roce 2005. Veřejný dluh v 

poměru k HDP se loni mírně snížil na 30,37 % HDP z 30,42 %. Vyplývá to z informace, kterou dnes 
zveřejnil ČSÚ. ČR tak v obou ukazatelích loni splnila maastrichtská kritéria potřebná pro přijetí eura. 

Dluhy domácností v únoru vzrostly na 557 mld. Kč 
Zadlužení českých domácností se v únoru opět zvýšilo. Jejich dluhy u bank a finančních institu-

cí stouply o 8,72 mld. Kč na 556,99 mld. Kč. Proti stejnému měsíci minulého roku dluhy domácností 
vzrostly zhruba o 129 mld. Kč; vyplývá to z údajů České národní banky.  

(Pokračování na stránce 2) 

EKONOMIKA 

Tuzemský hypoteční trh v posledních 
letech roste o 30 až 40 % ročně, ale zadluže-
nost ještě nedosahuje takových rozměrů jako 
ve vyspělých státech.  

Americký hypoteční trh předminulý 
týden podrazil nohy domácímu kapitálovému 
trhu. Každého jistě napadlo, jestli nejde o něja-
ký masovější jev, který by mohl dorazit i do 
Evropy, případně do ČR, jehož hypoteč-
ní trh zažívá právě obrovský boom.  

Zatím se to nezdá pravděpodob-
né. Důvodem paniky v USA jsou infor-
mace o zvyšujícím se procentu Ameri-
čanů, kteří nejsou schopni splácet své 
úvěry zajištěné nemovitostmi, většinou 
kvůli rostoucím úrokům.  

Některé americké hypoteční 
banky se dostávají do finančních problé-
mů. Jejich akcionáři narychlo prodávají 
své podíly, a tím je posílají ke dnu. Ceny nemo-
vitostí v USA už nějakou dobu klesají, a teď to 
bude pokračovat, protože se na trhu objevují 
zabavené zástavy. V USA se hypotéky nepouží-
vají jen na koupi nemovitosti, ale z velké části 
jako neúčelové hotovostní úvěry zajištěné ne-
movitostí. Proto vznikly obavy, že neschopnost 
splácet tyto úvěry omezí spotřebu a zbrzdí ce-
lou americkou ekonomiku.  

Tak rozsáhlé dopady by krize hypoteč-
ního trhu na českou ekonomiku zatím mít ne-
mohla, i kdyby k ní došlo. Hypoteční trh v 
posledních letech roste o 30 až 40 % ročně, ale 
zadluženost ještě nedosahuje takových rozměrů 

jako ve vyspělých státech. Úvěry na nemovitos-
ti dosahují zhruba 75 % zadluženosti obyvatel-
stva u bank. Zatímco v USA má úvěr zajištěný 
nemovitostí přibližně 90 % všech vlastníků, v 
ČR je to podle odhadu odborníků sotva 18 %. 
Jen malé procento z toho tvoří tzv. americké 
hypotéky, tedy spotřebitelské úvěry jištěné 
nemovitostmi. Jejich vliv na úroveň české do-

mácí spotřeby je tak zatím minimální.  
Podle analytičky Markéty Šichtařové z 

NextFinance žádná krize hypotečního 
trhu reálně nehrozí v nejbližších sedmi 
letech, tedy rozhodně ne do přepokláda-
ného přechodu na euro. Úrokové sazby 
zatím zůstanou podle analytičky relativ-
ně nízké. Ostatně v Evropě zaznamenala 
problémy s hypotečním trhem jen Velká 
Británie, ale ta už přistoupila k regulač-
ním opatřením a podle analytičky krizi 

pravděpodobně ustojí.  
V ČR sice roste počet klasifikovaných 

hypotečních úvěrů, zatím však nedosahuje tako-
vé úrovně, aby to nějak znepokojilo bankovní 
sektor. Na náš dotaz uvedly banky podíl problé-
mových hypoték v rozmezí od 0,8 do 5 % jejich 
portfolia.  

Snad by si však přesto bankéři v ČR 
mohli vzít z americké krize nějaké poučení, a 
sice aby nevnucovali každému hypotéku na 
počkání. Jak se zdá, právě půjčování nízkopří-
jmovým skupinám obyvatel láme teď jejich 
americkým kolegům vaz.  

S v ě t l a n a  R y s k o v á ,  E k o n o m   

Krize hypotečního trhu zatím nehrozí 
V březnovém vydání  

časopisu Bankovnictví  
se dočtete o … 

 

• finančním trápení Mezinárodního                      
měnového fondu 

• aktuálních cenách nemovitostí                                   
a jejich vztahu k finančnímu sektoru 

• investicích do budoucnosti naší planety                 
a setkávání ekonomie s ekologií 

• regulaci bank a pojišťoven v EU 
• tom, zda budou další obezřetnostní                       

pravidla po Basel II  
• finančních produktech pro města a obce 

 

Ukázkový výtisk zdarma a infor-
mace o předplatném získáte  
na tel. čísle 800 110 022 nebo  
na http://bankovnictvi.ihned.cz. 
 

Časopis je také k dostání  
ve volném prodeji.  
Seznam prodejen: 
www.economia.cz/prodejny. 

 

 

Kapsch pořádá ve spolupráci se společností  
G&C Management Consulting Group  

 

seminář na téma  
 

ŘÍZENÍ RIZIKOVÝCH PROCESŮ VE FINANČNÍ SFÉŘE 
 

Termín konání: 26. 4. 2007 v Praze 
 

Více informací o programu najdete na: http://www.conpro.cz/nabidka/konference/planovane-akce/seminar-kapsch/ 
Registrace: http://www.conpro.cz/elektronicka-prihlaska/?kapsch 
 

www.kapsch.cz                                                                 Mediálním partnerem je měsíčník  

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.economia.cz/prodejny
http://www.conpro.cz/nabidka/konference/planovane-akce/seminar-kapsch/
http://www.conpro.cz/elektronicka-prihlaska/?kapsch
http://www.kapsch.cz


  13/2007                                                                                                              http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                      strana 2 

BANKY 
Raiffeisenbank loni zvýšila zisk o polovinu  

Raiffeisenbank loni zvýšila čistý zisk o 51 % na 562,2 mil. Kč. Celková aktiva banky v roce 
2006 stoupla o 18 % na 89,7 mld. Kč. Za dobrým výsledkem stojí růst v poskytování úvěrů a kontrola 
nákladů. O nekonsolidovaných auditovaných výsledcích podle mezinárodních účetních standardů infor-
moval mluvčí banky Tomáš Kofroň. Zisk před zdaněním banka zvýšila o 54 % na 764 mil. Kč.  

Fitch potvrdila rating ČSOB na stupni A plus  
Mezinárodní ratingová agentura Fitch Ratings potvrdila rating závazků ČSOB na stupni A plus. 

Krátkodobé závazky Fitch hodnotí známkou F1 a zachovává i stabilní výhled. Individuální rating je na 
stupni B/C a rating podpory na stupni 1. "Výkonnost ČSOB zůstává stabilní, i když její základní kapitál 

Řízení vztahů se  
zákazníky pro PF ČS 
Společnost Logos realizovala další projekt imple-
mentace v oblasti bankovního sektoru. Novým 
zákazníkem se stal Penzijní fond České spořitel-
ny, kde se realizoval projekt zaměřený především 
na řízení obchodu. Vedení PF a tým obchodních 
manažerů tak získal díky implementaci MS Dy-
namics CRM silný nástroj ke své obchodní stra-
tegii. Logos dodal celý systém během 10 týdnů. 
Myš se v bankomatu  
krmila penězi 
Pracovníci bezpečnostní agentury našli v zásob-
níku peněz bankomatu v estonském městě Rakve-
re myš. Nejvíc jí chutnaly pětisetkorunové ban-
kovky (v přepočtu má hodnotu více než 890 Kč). 
TF založí agenturu   
Mezinárodní společnost Thomson Financial (TF) 
založí podle deníku Financial Times globální 
zpravodajskou agenturu. Zprávy začne nabízet 
klientům v květnu a bude konkurovat především 
agenturám Reuters a Bloomberg.  
Síťová jízdenka  
a platební karta v jednom 
V Tokiu jsou nově v provozu karty sloužící jako 
síťové jízdenky v městské hromadné dopravě a 
zároveň jako nový druh platebních karet při 
nákupech v obchodech. Plastové karty s čipem 
na bázi technologie radiofrekvenční identifikace 
(RFID) sbírají též věrnostní body, které zajišťují 
slevu na jízdném, což má obyvatele japonské 
metropole motivovat k tomu, aby méně využívali 
automobily. Karet pod názvem "pasmo" se v Ja-
ponsku využívá při bezkontaktních platbách ve 
stále větším množství. Trendu, který vytlačuje 
klasické bankovní karty, se přizpůsobilo již přes 
11 tisíc obchodů a další se přidávají. Vývoj systé-
mu trval asi tři roky, protože počítačoví odborní-
ci museli sjednotit rozsáhlý elektronický systém 
desítek soukromých provozovatelů linek metra a 
autobusů, taxíků a také různých druhů obchodů a 
restaurací. Kredit se u nich dobíjí podobně jako u 
mobilních telefonů dopředu, nebo se částky sta-
hují automaticky z bankovního účtu. 

TECHNOLOGIE ČNB nechala sazby beze změn 
Bankovní rada ČNB ponechala 29. března úrokové sazby již šestý měsíc po sobě beze změny. 

Hlavní úroková sazba,zůstává na 2,50 %. ČNB má nejnižší úroky v celé Evropské unii.  

Zahraniční dluh ČR loni stoupl na 1,22 bil. Kč 
Zahraniční dluh ČR se ke konci roku 2006 zvýšil na 1,217 bil. Kč, tj. 38 % HDP, meziročně se 

zvýšil o 74,8 mld. Kč. Ke konci 3. čtvrtletí činil 1,161 bil. Kč a jeho podíl na HDP byl 37 %.  

Zkrácení termínu publikování bilance ČNB 
Počínaje 4. dubnem, kdy bude publikována dekádní bilance ČNB k 31. březnu 2007, budou 

dekádní bilance v důsledku zkrácení potřebné doby pro zpracování a kontrolu údajů pravidelně publiko-
vány již třetí pracovní den po skončení dekády (dosud byly dekádní bilance publikovány až 5. pracovní 
den). Publikování dekádní bilance bude probíhat ještě v den podpisu výkazu v 15.00 hod. daného dne, 
čímž se postup ČNB více přiblíží zveřejňování týdenní konsolidované rozvahy Eurosystému nebo zve-
řejňování kurzovního lístku ČNB. Obsahová ani formální náplň zveřejňovaných údajů se nemění.  

Důvěra v ekonomiku v březnu na rekordní úrovni 
Ukazatel důvěry v českou ekonomiku se v březnu zvýšil proti únoru o jeden bod. Údaje zveřej-

nil ČSÚ. Ukazatel podnikatelské důvěry stoupl o 1,1 bodu, důvěra spotřebitelů se zvýšila o 0,9 bodu. 
Všechny tři indikátory dosáhly v březnu nejvyšší hodnoty v jejich historii. Ve srovnání s březnem 2006 
celková důvěra stoupla o 5,5 bodu. Podnikatelská důvěra vzrostla o 6,4 bodu a spotřebitelská o 1,8 bodu. 

Padesátikorunových mincí je více než bankovek 
Za poslední rok výrazně vzrostl v oběhu počet padesátikorunových mincí na úkor banko-
vek. Zatímco ke konci loňského března mezi Čechy kolovalo 9,9 milionu padesátikoruno-
vých mincí, nyní je to již 30,5 milionu. Spolu s tím poklesl o necelých 11 milionů na 24,5 
milionu počet padesátikorunových bankovek. Vyplývá to z informací České národní banky.  

Stabilizace sektoru nebude placena z privatizace  
Náklady a ztráty České konsolidační agentury, které vznikly v souvislosti se stabilizací bankov-

ního sektoru a při privatizaci Komerční banky, již nebudou kryty privatizačními výnosy a stanou se 
předmětem standardního režimu úhrady ztrát podle zákona. Návrh ministerstva financí schválili ministři. 
Materiál souvisí s ukončením činnosti ČKA v závěru letošního roku.  

Úvěry k platební službě budou trvat 12 měsíců  
Ministři financí EU schválili směrnici o platbách na vnitřním trhu. Znamená to, že i 
české nebankovní subjekty budou moci díky tzv. evropskému pasu podnikat za hra-
nicemi ČR. Nová pravidla na-víc určují lhůtu u tzv. úvěrů k platební službě, jež 
budou moci trvat nejdéle 12 měsíců. Za úvěr k platební službě lze považovat napří-
klad situaci, kdy si zákazník chce pořídit kupříkladu ledničku, v obchodě však zapla-
tí pouze první splátku a poté v deseti splátkách uhradí celou cenu. Některé státy 
navrhovaly, aby tento úvěr mohl trvat nejdéle šest či tři měsíce. Nakonec se ale mi-
nistři jednomyslně shodli, že prozatím bude stačit lhůta 12 měsíců. Po třech letech 

však Evropská komise vypracuje studii, zda by nebylo vhodnější lhůtu zkrátit. Pokud se ukáže, že ano, 
celý problém se znovu objeví na jednacím stole ministrů financí EU. Směrnice předpokládá, že neban-
kovní subjekty budou moci získat tzv. evropský pas, který jim umožní podnikat i za hranicemi svého 
státu. Některé české společnosti by tak mohly od 1. listopadu 2009 začít nabízet úvěry například v Ně-
mecku, Francii a v dalších 24 zemích EU. Směrnice o platbách na vnitřním trhu by měla platit od listo-
padu 2009. Bude se jí však ještě zabývat Evropský parlament. 

Podnikání v České republice očima podnikatelů 
Jak se podniká v ČR, Polsku, Maďarsku a Slovensku? To zjišťovala společnost Ernst & Young v 

rámci projektu Podnikatel roku. Průzkum v zemích Visegrádské čtyřky měl zjistit názory podnikatelů na 
podnikatelské prostředí v jejich domovské zemi. Zemí, kde se podniká nejlépe, je Slovensko. Nejhůře 
skončilo Maďarsko, ČR se ocitla na druhém místě těsně následovaná třetím Polskem. Stejně jako loni 
řadí dotázaní podnikatelé v ČR mezi hlavní překážky podnikání složitý daňový systém, sociální a poli-
tické prostředí a podmínky pro zaměstnávání pracovníků. Na druhé straně většina podnikatelů se shodla, 
že čeští podnikatelé tvrdě pracují a že kdo začne podnikat, může dosáhnout úspěchu. „Podnika-telé jsou 
lidé, kteří se pouštějí do věcí, které jiní považují za neproveditelné. Výzkum potvrdil, že podnikatelé, kteří 
dávají důraz na inovaci, motivaci a kvalitu výrobků či služeb, mohou dosáhnout velkých úspěchů. Takoví 
podnikatelé jsou hnací silou české ekonomiky,“ komentuje Dirk Kroonen, vedoucí partner E&Y v ČR.  

(Pokračování ze stránky 1) 

Členové ECONOMIA Benefitklubu, kteří u publikace 
uvedou na objednávce číslo své klubové karty  

a kód knihy, obdrží 30% slevu 

ÚZ č. 611: Banky, Platební styk, Finanční arbitr, Praní 
špinavých peněz, podle stavu k 1. 4. 2007 

Soubor předpisů obsahuje aktuální 
texty zákonů o bankách, o ČNB, o 
platebním styku, finančním arbitrovi, 
některých opatřeních proti legalizaci 
výnosů z trestné činnosti a finančních 
konglomerátech. Většina předpisů by-
la od posledního vydání novelizová-
na. K zákonům jsou publikovány pro-

váděcí vyhlášky v úplném znění (22 předpisů). Více na 
www.ban.sagit.cz. Rozsah 240 stran, cena 85 Kč vč. DPH.  
Kód knihy: 01578 
Publikaci si můžete písemně objednat na adrese 
ECONOMIA a. s., VTÚ Dobrovského 25, 170 55 Praha 7, 
e-mail: dagmar.suchmova@economia.cz, nebo na webu 
http//knihy.ihned.cz, kde vám zařídí její zaslání na dobírku 
z nakladatelství SAGIT. Informace na tel.: 596 785 999.  

NOVÉ KNIHY 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.ban.sagit.cz


13/2007                                                                                                              http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                      strana 3 

se po výplatě vysoké dividendy v roce 2006 snížil. Úvěrové riziko snižuje nízký poměr úvěrů na aktivech. 
Banka má též silnou likvidní pozici," řekl Chris Birney, který má ve Fitch na starosti finanční instituce.  

Osm z 10 žadatelů o úvěr si půjčovalo již dřív 
Celkem 81 % žadatelů o úvěr, na něž se v roce 2006 dotazovaly banky do Bankovního registru 

klientských informací, bylo v registru nalezeno. Znamená to, že 8 z 10 žadatelů o úvěr si již v minulosti 
půjčovalo peníze nebo za nějaký úvěr ručilo. Celkově banky v roce 2006 uskutečnily do BRKI přes 2,4 
milionu dotazů, což je o 41 % více než v roce 2005. Výrazně se zvýšil i celkový objem úvěrů registrova-
ných v BRKI, který meziročně vzrostl o 32,7 % na 674 mld. Kč. Prudký nárůst úspěšnosti nalezení žada-
tele o úvěr v registru (tzv. hit-rate) zaznamenal Nebankovní registr klientských informací, u něhož se hit-
rate z původních 15,5 % v lednu 2006 v průběhu roku zvýšil až na 44 % v prosinci 2006. 

Poštovní spořitelna nabízí půjčky v bankomatu  
Na obrazovkách bankomatů Poštovní spořitelny je nyní nově uvedena položka Nabídka úvěrů. 

Klient si zvolí půjčku podle svých potřeb, zadá své telefonní číslo a čas, kdy ho má PS kontaktovat. 
Následně se mu ozve Klientské centrum PS, které domluví podrobnosti získání úvěru. Klient tak jedno-
duše zjistí částku, kterou mu banka půjčí, a sám rozhodne, jak dokončit celý proces získání úvěru.  

Hypoteční banka s hypotékou on-line s 50% slevou 
Pouhým využitím služby Hypotéka on-line na internetových stránkách Hypo-
teční banky získají klienti 50% slevu z poplatku za sjednání úvěru. Jedná se o 
jednoduchý nástroj, který na českém trhu dosud scházel. Hypoteční banka jej 
připravila pro klienty, kteří rádi využívají moderní technologie a chtějí mít 
celé plánování ve vlastních rukou. Prostřednictvím internetového formuláře si 
klienti nastaví úvěr podle svých potřeb a po vyplnění kontaktních údajů si 
mohou sjednat schůzku s hypotečním poradcem. Úvěr pak získají na pobočce 
rychleji a se slevou. Odkaz na Hypotéku on-line je přímo z úvodní stránky 

www.hypotecnibanka.cz. Modelování vlastní hypotéky přes internet je jednoduché a intuitivní. Klient si 
sám libovolně nastavuje parametry ve čtyřech krocích, ale přitom se může kdykoli vrátit a zadané údaje 
upravit. Zvolené prvky jednotlivých kroků neustále vidí v pravé části monitoru.  

K přihlašování na účet přes web: čipová karta  
Čipové platební karty místo mobilních telefonů se budou zhruba do pěti let plošně používat při 

přihlašování do systému přímého bankovnictví. Na semináři České bankovní asociace k bezpečnosti 
přímého bankovnictví to řekl člen Komise pro bankovní a finanční bezpečnost ČBA Tomáš Rosa. Podle 
něho se aplikace tzv. trojského koně na čipovou kartu nedostane; naopak mobilní telefony jsou kvůli 
rozšířenému hromadnému stahování například her trojským koněm velmi ohroženy. Aplikace trojského 
koně spočívá v tom, že v počítači nebo mobilním telefonu je podvodně nainstalován program, který 
zjistí heslo ke kontu pomocí odezírání úderů na klávesnici. Jednorázové přihlašovací heslo vypočítá 
podle Rosy z čipové karty speciální kryptografická kalkulačka. Do ní se čipová karta vloží, klient zadá 
PIN platební karty a kalkulačka mu zadá přihlašovací heslo do internetového bankovnictví. Je to podle 
Rosy nejlepší systém ochrany, který ale ještě musí dozrát. Plošné rozšíření tohoto způsobu přihlašování 
se předpokládá v ČR do pěti let. Do budoucna by se podle Tomáše Rosy mělo pro přihlašování používat 
nejen heslo, čipová karta, ale i otisk palce, obraz duhovky a podobně.  

Speciální pojištění hypotéky v Hypoteční bance 
Pojištění k hypotečnímu úvěru si klient Hypoteční banky může nyní zajistit přímo při podpisu 

úvěrové smlouvy. Lze jej sjednat v kanceláři Hypoteční banky, která jej svým klientům nově nabízí ve 
spolupráci s ČSOB Pojišťovnou. „Při uzavírání dlouholetých, poměrně vysokých finančních závazků, 
jaké hypoteční úvěr většinou představuje, je pojištění neschopnosti úvěr splácet významným zvýšením 
jistot jak pro dlužníka, tak pro věřitele,“ říká Radka Papoušková, ředitelka odboru řízení produktů Hy-
poteční banky: „Sjednání tohoto pojištění přitom není podmínkou poskytnutí úvěru.“ Pojistné plnění – 
hrazení splátek či úplné splacení úvěru místo pojištěného dlužníka – poskytne pojišťovna Hypoteční 
bance v případě, že dlužník není schopen úvěr splácet. Pojištění se nabízí ve třech variantách, které se 
liší podle příčin této neschopnosti.  

(Pokračování na stránce 4) 

Společnost LEGENDOR spol. s r. o. Vás zve 12. dubna 2007 na seminář: 
 

VYMÁHÁNÍ POHLEDÁVEK  
V PODMÍNKÁCH FINANČNÍHO ÚSTAVU  
 

lektoři: Ing. Hana Mitkovová a Mgr. Jan Kabilka, Komerční banka 
 

Na semináři se bude hovořit o systému řízení úvěrových rizik, o procesu a způsobech 
vymáhání pohledávek. Zmíněna budou nejčastější rizika při vymáhání i očekávaný vývoj 
v této oblasti. Pohledávky budou probrány také z hlediska jejich zajištění a v souvislosti 
s novým insolvenčním zákonem. 

Bližší informace na www.legendor.cz nebo na tel.: 224 247 268 
         Mgr. Jitka Hauptvogelová, e-mail: hauptvogelova@legendor.cz 

ECB: Vlády utrácejí  
zbytečně mnoho 
Řada evropských vlád by mohla snížit své výdaje 
o čtvrtinu nebo více a přesto poskytovat vysoce 
kvalitní veřejné služby, řekl člen bankovní rady 
ECB Jürgen Stark a dodal: "Evropské vlády si 
musí vybrat, jestli se chtějí stát ekonomickými 
dinosaury nebo savci zítřka." Jde o dosud nejod-
vážnější útok ECB na fiskální politiku členů 
eurozóny. Stark přiznal, že když budou centrální 
banky napadat vládní výdajové plány, riskují 
obvinění ze zasahování do politiky. Efektivita 
veřejného sektoru států eurozóny je ale podle něj 
důležitá pro ekonomický růst, zatímco jejich 
daně a vládní zadlužení pro fungování EMU.  
Dvě velké jihokorejské 
banky chtějí do ČR 
Dvě velké jihokorejské banky chtějí v příštích 
letech vstoupit na český trh. Druhá největší ban-
ka v Koreji Woori Bank by ráda koupila banku, 
která již v ČR působí. Korea Exchange Bank 
(KEB), pátá největší banka v Koreji podle majet-
ku, chce v příštích třech letech zřídit v ČR svoji 
pobočku. Informoval o tom server Czech Busine-
ss Weekly. Obě banky poskytují všeobecné ban-
kovní služby. Woori se však specializuje na fi-
remní bankovnictví a KEB na devizové trhy.  
NBS snížila úrok  
Bankovní rada slovenské centrální banky (NBS) 
na zasedání 27. března snížila hlavní úrokovou 
sazbu o čtvrt procentního bodu na 4,5 %. Klíčová 
sazba, od níž se odvíjejí také úroky komerčních 
bank, klesla po více než dvou letech. Sterilizační 
sazbu, kterou se úročí volné peníze komerčních 
bank uložené na účtech v NBS, banka zvýšila až 
o 0,75 bodu na 2,5 %. Jednodenní refinanční 
sazba klesla o čtvrt bodu na 6 %.   
SR zřejmě kritéria  
pro euro splní včas  

Slovensko zřejmě splní 
maastrichtská kritéria tak, 
aby přijalo euro v roce 
2009, uvedl guvernér slo-
venské národní banky Ivan 
Šramko. Výhled, že země 

splní kritéria, je dosti dobrý, řekl Šramko. Podle 
něj Slovensko splní i kritérium směnných kurzů. 
Evropská komise přitom přehodnotila fluktuační 
pásmo v rámci mechanismu ERM II v polovině 
března nahoru o 8,5 %. Nová výchozí hodnota je 
tak proti euru silnější a činí 35,4424 SKK.  
BA-CA výrazně zvýšila 
svůj provozní výsledek  
Výnosy BA-CA před zdaněním, upravené o jed-
norázové efekty, vzrostly o 21 % na 1,5 mld. 
EUR. Jednorázové efekty dosáhly celkově 1,8 
mld. EUR. Na celkových výnosech měla opět 
největší podíl střední a východní Evropa.  
Vienna Insurance Group 
na turecký pojistný trh  
Vienna Insurance Group vstupuje na turecký 
pojistný trh. TBIH Financial Services Group 
(TBIH), ve které má Wiener Städtische Versiche-
rung AG Vienna Insurance Group většinový 
podíl, podepsala kupní smlouvu na získání  
58,2 % v Ray Sigorta. Podíly byly koupeny od 
dosavadního většinového vlastníka, turecké spo-
lečnosti Dogan Sirketler Grubu Holding, za 81,5 
mil. USD (cca 62 mil EUR). Dogan, jedna z 

ZE ZAHRANIČÍ 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.hypotecnibanka.cz
http://www.legendor.cz
mailto:hauptvogelova@legendor.cz


 13/2007                                                                                                              http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                      strana 4 

největších průmyslových skupin v Turecku, bude 
dál vlastnit podíl asi 20 % v Ray Sigorta. Zbytek 
podílů je rozptýlen mezi drobné vlastníky.  
AXA kupuje část  
italské Monte dei Paschi 
Největší francouzská pojišťovna AXA koupí 
poloviční podíl v pojišťovací a penzijní divizi 
italské Banca Monte dei Paschi di Siena za 1,15 
mld. EUR. AXA získá díky dohodě oporu na 
italském rostoucím trhu s pojištěním. Monte dei 
Paschi naopak získá možnost za pomoci fran-
couzské pojišťovny expandovat do zahraničí.  
UNIQA převezme největší 
albánskou pojišťovnu  
Rakouská pojišťovna UNIQA uzavřela dohodu o 
spolupráci s největší albánskou pojišťovnou Si-
gal. V rámci dohody získala právo na koupi vět-
šinového podílu v albánské firmě do roku 2010. 
UNIQA a její bankovní partner Raiffeisen Inter-
national budou podle této dohody spolupracovat 
s firmou Sigal při prodeji pojištění v Albánii.  
ČEB chce po londýnské 
bance emisi dluhopisů 
Česká exportní banka vystavila mandát londýn-
ské investiční bance Morgan Stanley k aranžová-
ní programu na emise střednědobých dluhopisů v 
celkové hodnotě 1 mld. EUR. První dílčí emise v 
rámci tohoto programu je očekávána v průběhu 
druhého čtvrtletí 2007. Další emise budou násle-
dovat v závislosti na aktuálních potřebách zdrojů 
ČEB pro financování připravovaných exportních 
a investičních projektů  českých firem. 
Citigroup asi propustí 
5 % zaměstnanců  
Největší americká banka Citigroup zvažuje sní-
žení počtu zaměstnanců o 15 tis., což představuje 
téměř 5 % pracovní síly společnosti. Rozhodnutí 
je součástí restrukturalizačního plánu, který má 
zlepšit finanční výkon firmy. Informovaly o tom 
Wall Street Journal a New York Times s od-
voláním na informované zdroje. Citigroup se 
snaží vyrovnat s kritikou investorů, jimž se nelí-
bí, že výdaje banky loni rostly rychleji než příj-
my, což snížilo zisk. Podle listů by propouštění 
mělo stát 1 mld. USD. Mluvčí Citigroup M. J. 
Hanretta odmítl zprávu komentovat. Potvrdil jen, 
že banka znovu hodnotí strukturální výdaje a 
detaily by měla zveřejnit do 16. dubna, kdy ozná-
mí výsledky hospodaření. New York Times uve-
dl, že nejvíce se propouštění dotkne spotřebitel-
ských operací. Tisíce zaměstnanců opustí i divize 
firemního a investičního bankovnictví. Na celém 
světě Citigroup zaměstnává kolem 327 tis. osob.  
Obchodníci a SEPA 
Studie společnosti MasterCard odhalila postoje 
obchodníků k Jednotné evropské platební zóně 
(SEPA). Více než polovina oslovených obchod-
níků je přesvědčena, že SEPA bude mít na jejich 
obchodní činnost pozitivní vliv. Z průzkumu 
vyplynulo, že 80 % evropských držitelů debet-
ních karet chce používat svou debetní kartu kde-
koli v Evropě stejně jako ve své zemi. Budoucí 
výhody plynoucí ze zavedení SEPA (Single Euro 
Payments Area) však mnozí z nich zatím neznají.  
Do studie se zapojilo 180 velkých, středních a 
malých maloobchodních firem společně s 3000 
držiteli debetních karet z Belgie, Francie, Ně-
mecka, Nizozemska, Polska a Velké Británie. 
Jejím hlavním zjištěním je fakt, že pouze 16 % 
obchodníků někdy slyšelo o SEPA. Od 1. ledna 
2008 musí držitelé debetních karet v rámci SEPA 

Accenture vstupuje do projektu Zlatá koruna 
Soutěž Zlatá koruna, která oceňuje nejlepší finanční produkty roku na českém trhu, vstupuje 
do 5. ročníku se silným partnerem. Právě nyní byla podepsána smlouva mezi organizátory 
soutěže a společností Accenture, která se stává generálním partnerem soutěže. Součástí doho-
dy je také nový oficiální název soutěže „Accenture Zlatá koruna 2007“ a nové logo.  

Činných družstevních záložen jsou dvě desítky  
Družstevní záložny, novodobé kampeličky, začaly vznikat v roce 1996 za účelem provozování 

finančních činností ve prospěch členů. Na podzim 1999 se v ČR odehrála vlna pádů družstevních zálo-
žen. V likvidaci nebo konkurzu se ocitly téměř dvě třetiny ze 124 existujících kampeliček. K poslednímu 
únorovému dni letošního roku čítal seznam činných družstevních záložen vedený ČNB 20 subjektů.  

(Pokračování ze stránky 3) 

BCPP plánuje expanzi, Koblic jednal v Bulharsku  
Burza cenných papírů Praha se rozhodla zúčastnit avizované privatizace sofijské burzy a během 

návštěvy Bulharska oficiálně oznámila svůj zájem o transakci bulharské straně. Generální ředitel pražské 
burzy Petr Koblic v Sofii jednal o účasti ve výběrovém řízení na koupi bulharské burzy. Bulharská burza 
je značně menší než pražská, obchoduje se však na ní s více tituly. Zatímco tržní kapitalizace pražské 
burzy dosahuje 58 mil. EUR, v Sofii činí necelých 8 mil. EUR. Podle odborníků však má šanci k růstu.  

Burza láká k investování v National Geographic  
Do boje o drobné investory na kapitálovém trhu začali zasahovat samotní 
organizátoři obchodů s cennými papíry, Burza cenných papírů Praha a 
mimoburzovní RM-Systém. Burza se snaží zaujmout propagací na webo-
vých stránkách české verze proslulého měsíčníku National Geographic, 
RM-Systém chce uspět promyšlenou strategií a výrazně zvýšenými inves-
ticemi do reklamy. "Snažíme se zaujmout širší veřejnost, proto se vyhýbá-
me serverům nebo portálům, které jsou zaměřené na finanční trhy nebo 

investování," vysvětlil výběr populárního vědeckého magazínu mluvčí burzy Jiří Kovařík. Upoutávku k 
burze mohou najít například i čtenáři stránek Novinky.cz nebo Aktualne.cz. "Ale nazývat to reklamní 
kampaní? To je silně nadnesené," dodal Kovařík.  

To v případě RM-Systému jde o řádově milionové výdaje, které také souvisí se vstupem nového 
majitele, finanční skupiny Fio. RM-Systém se snaží získat nové investory poukazem na zdražování ener-
gií, které by šlo vyrovnat nákupem akcií energetického odvětví. V dohledné době by měla následovat 
investiční soutěž organizovaná s předním internetovým vyhledávačem. 

ČSOB AM očekává až 20 % růst zájmu o své služby 
ČSOB Asset Management očekává, že se objem prostředků v jeho správě letos opět výrazně 

zvýší, a to až o 20 %. Na konci roku 2006 dosáhl rozsah majetku, který společnost pro občany, firmy a 
finanční instituce zhodnocuje, více než 135 mld. Kč a meziročně poskočil o 18 %. Tržní podíl ČSOB 
AM dosahuje podle údajů profesních asociací 22 %.  

Man Investments, produkt na bázi hedge fondů 
Man Investments, největší světový správce hedge fondů, oznámil, že v České republice poprvé 

veřejně nabídne produkt na bázi hedge fondů. Garantované dluhopisy budou českým investorům nabíze-
ny prostřednictvím společnosti Patria Direct. Podkladovým aktivem dluhopisu je MGS Access portfolio.  

Nové dluhopisy České spořitelny  
Česká spořitelna vydala novou emisi dluhopisů v rámci dluhopisového programu 
s následujícími parametry: Emitent: Česká spořitelna (A-/A2), celkový objem: 1 
100 000 000 Kč, Jmenovitá hodnota: 2 000 000 Kč, Úrokový výnos: 3,49 % p.a., 
Emisní kurz: 100,00% jmenovité hodnoty dluhopisů, Datum emise: 22. března 
2007. Splatnost je 22. března 2012, administrátorem je Česká spořitelna. Dluho-

pisy budou obchodovány na oficiálním volném trhu Burzy cenných papírů Praha, jejich ISIN je 
CZ0003701286. Dluhopisy nejsou určeny k prodeji drobným investorům na pobočkách ČS.  

Komárkova KKCG míří na Kypr 
Majitel finanční skupiny KKCG Karel Komárek chce do léta přestěhovat sídlo skupiny na Kypr. 

Hospodářským novinám to potvrdil mluvčí skupiny Dan Plovajko. Důvodem je podle HN především 
výše daní. Zatímco na Kypru firmy platí jen 10% daň – nejnižší z celé Evropské unie, v ČR musejí státu 
odvést 24 % ze svého zisku. 

Garanční fond čeká rekordních 50 mil. Kč 
Garanční fond obchodníků s cennými papíry předpokládá, že z příspěvků obchodníků letos získá 

rekordních více než 50 mil. Kč. Fond by však potřeboval na vyplacení odškodnění zákazníkům zkracho-
valých brokerů přes 1,3 mld. Kč, tvrdí ředitel fondu Jiří Korb. 

Hypoteční banka vydává 38. emisi HZL  
Hypoteční banka vydává letos již druhou a v celkovém pořadí 38. emisi hypotečních zástavních 

listů (HZL), tentokrát v celkovém objemu 1 mld. Kč. Nominální hodnota dluhopisu je 10 000 Kč, fixní 
kupon činí 4,65 % ročně a splatnost je 5 let. První jarní emise HZL, která je veřejně obchodovatelnou, 
má ISIN CZ0002000979 a datum vydání 22. března 2007. Institucionální i soukromí investoři si mohou 
HZL z této nové emise koupit prostřednictvím elektronické služby Patria Direct. 

KAPITÁLOVÝ TRH 

http://bankovnictvi.ihned.cz


BANKOVNICTVÍ - PDF SERVIS MĚSÍČNÍKU VYDAVATELSTVÍ ECONOMIA, www.http://bankovnictvi.ihned.cz  Elektronická příloha časopisu Bankovnictví. Vychází jednou týdně. 
Registrován pod ISSN 1214-9810. Kontakt na redakci: Bankovnictví, Economia, a. s., Dobrovského 25, 170 55 Praha 7, Jana Chuchvalcová, šéfredaktorka, tel.: 233 071 461, fax: 233 072 
014, mailto:jana.chuchvalcova@economia.cz , Renata Němcová, sekretariát, tel.: 233 071 471, fax: 233 072 015, mailto:renata.nemcova@economia.cz ,  Pavel Horský, manažer inzerce, 
tel.: 233 071 418, GSM: 605 232 389, mailto:pavel.horsky@economia.cz . Technická realizace: Michal Tuháček, vedoucí on-line oddělení DOT, tel.: 233 073 159, 
mailto:michal.tuhacek@economia.cz , Marie Zemanová, redaktorka on-line oddělení DOT, tel.: 233 071 409, mailto:marie.zemanova@economia.cz . 
PŘIHLÁŠENÍ-ODHLÁŠENÍ PDF SERVISU: e-mail: mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia, a.s., 
je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost 
Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. Publikování nebo šíření obsahu ze zdrojů ČTK je výslovně zakázáno bez předchozího písemného 
souhlasu ze strany ČTK. 

  13/2007                                                                                                              http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                      strana 5 

obdržet platební karty, které jim umožní provádět 
platby za stejných základních podmínek bez 
ohledu na to, kde se momentálně nacházejí. Poté, 
co byli respondenti informováni o SEPA, je více 
než polovina z nich (52 %) přesvědčena, že tato 
zóna bude mít pozitivní dopad na jejich obchodní 
činnost; 37 % obchodníků se ale obává, že SEPA 
nebude mít žádný efekt, menšina (4 %) si dokon-
ce myslí, že SEPA bude mít negativní vliv.   
Blackstone Group  
vstoupí na burzu  
Blackstone Group, jedna z největších světových 
investičních společností svého druhu, vstoupí s 
části svých akcií na americký burzovní trh. Emi-
se má mít hodnotu až 4 mld. USD a má se týkat 
10 až 15 % firemního kapitálu.  
PayPal s transakcemi  
za 8,4 mld. USD 
Americká společnost PayPal loni v Evropě pro-
vedla transakce za 8,4 mld. USD. Oznámila to 
firma, která provozuje platební systém pro převo-
dy peněz a nákupy na internetu. Počet uživatelů 
systému v Evropě dosáhl téměř 35 milionů. Plat-
by v CZK systém podporuje od října 2006. 
DBS má pobočku v Praze  
Společnost Deutsche Börse Service (DBS), která 
je divizí provozovatele frankfurtské akciové 
burzy Deutsche Börse, otevřela pobočku v Praze. 
Firma se soustředí hlavně na podporu rozvoje IT 
aplikací pro Deutsche Börse.  
Raiffeisen zvýšila zisk 
Konsolidovaný zisk Raiffeisen International loni 
vzrostl o 55 %, celková aktiva dosáhla 56 mld. 
EUR. Skupina Raiffeisen International měsíčně 
získává 150 tis. nových klientů a celkově obslu-
huje přes 12 mil. zákazníků.  
Majiteli Kooperativy 
vzrostl zisk o 34 % 
Rakouské skupině Vienna Insurance Group, jejíž 
součástí jsou v ČR Kooperativa a Česká podnika-
telská pojišťovna, vzrostl loni zisk před zdaně-
ním o 34 % na 321 mil. EUR. K růstu přispěl 
vyšší výběr pojistného ve východní Evropě a 
poptávka po penzijním spoření na domácím trhu.  
Visa Europe vítá  
dohodu o směrnici  
Rada pro ekonomické a finanční záležitosti EU 
(ECOFIN) dosáhla dohody ohledně Směrnice o 
platebních službách, která byla hlavní překážkou 
pro vytvoření jednotné evropské oblasti plateb  
SEPA. Tato dohoda ustanovila právní rámec pro 
platby na vnitřním trhu EU. Prezident a CEO 
Visa Europe Peter Ayliffe prohlásil: „Dohoda 
představuje významný krok k vytvoření jednotné 
evropské oblasti plateb. Rozhodnutí ministrů 
financí vítáme a s napětím očekáváme, jaký po-
stoj zaujme Evropský parlament. Měli bychom se 
také soustředit na další fázi - implementaci této 
komplexní legislativy v členských zemích, neboť 
úspěch této směrnice bude záviset na tom, jak 
dobře bude implementována.” 

POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 
Nejvíc Čechů uzavře životní pojistku v 33 letech 

Nejvíce nových pojistných smluv si Češi uzavírají ve věku 32 až 34 let. Již 
několik let roste počet mladých lidí, kteří si uzavřou životní pojistku do 26 let. 
Dlouhodobě si sjedná životní pojistku o čtvrtinu více Čechů než Češek. Vyplý-
vá to ze statistik AXA pojišťovny. Za první dva měsíce letošního roku uzavřelo 
u pojišťovny AXA pojištění více než 3000 klientů, meziročně jde o dvojnásob-
ný nárůst. Pozitivním trendem je zvyšování podílu mladých lidí. Doposud 
nejvyšší množství smluv si mladí lidé uzavřeli u AXA loni. „Podíl nových 

pojištěnců ve věku do 26 let neustále roste. Loni si založilo  pojistku o 117 % více mladých lidí než před 
čtyřmi lety a o 70 % více než v roce 2005,“ uvedl Marek Zeman, mluvčí AXA. Podle statistických údajů 
od roku 1995 si nejvíce Čechů sjedná životní pojistku k 33. roku svého věku. Mezi klienty AXA pojiš-
ťovny převažují asi o třetinu muži, což odpovídá českému standardu. Nejmladší pojištěnec si uzavřel 
svou pojistku u AXA v 18 letech, nejstaršímu klientovi je 98 let. 

Pojišťovny zhodnotily životní pojistky přes 4 %  
Pojišťovny zhodnotily v roce 2006 vklady klientů v životním pojištění v průměru přes 4 %. 

Podobné zhodnocení měly i předloni. Vyšší výdělky přinesly loni zejména některé akciové fondy, nao-
pak bankovní účty nabízely mnohem nižší výnosy.  

Lednový orkán: vyplaceny škody za 600 mil. Kč  
Domácí pojišťovny vyřídily zhruba za dva měsíce po řádění orkánu Kyrill přes 44 tisíce škod, 

které živel způsobil. Vyplatily za ně včetně záloh přes 600 mil. Kč. Celkem očekávají následkem kalami-
ty více než 76 tisíc pojistných událostí za 2,14 mld. Kč.  

Zájem o pojištění rizik nezaplacení na vzestupu 
Razantní růst pojištěného obratu (o 28 %), který loni dosáhl 128 mld. Kč, zaznamenala Komerč-

ní úvěrová pojišťovna EGAP. Roste i objem předepsaného pojistného, ten dosáhl ve stejném obdo-
bí hodnoty 305,5 mil. Kč. Výše pojistného ale roste pomaleji, protože KÚP dlouholeté klienty odměnila 
snížením pojistných sazeb. Pojišťovna je podle generálního ředitele KÚP Martina Růžičky se zhruba 
polovičním podílem na trhu největším poskytovatelem úvěrového pojištění v ČR. Následují pojišťovny 
Euler Hermes Čescob a Atradius. 

Internetový přístup k účtu láká 
Možnost  internetového přístupu k účtu penzijního připojištění 24 hodin denně nabídl klientům 

AXA penzijní fond v polovině února. Doposud této bezplatné nabídky využilo více než 25 tisíc klientů 
fondu. Obdobná služba bude brzy k dispozici také klientům AXA životní pojišťovny.  

PPF jedná o prodeji podílu v České pojišťovně  
Majitel České pojišťovny, finanční skupina PPF, jedná minimálně se čtyřmi zájemci o prodeji 

podílu v největší tuzemské pojišťovně. S odvoláním na dva vysoce postavené zdroje ze skupiny to na-
psaly Hospodářské noviny. Podle serveru Aktuálně.cz má o podíl zájem zhruba pět velkých finančních 
institucí. PPF Group, kterou ovládá finančník Petr Kelner, je nyní podle HN ochotna prodat jen menšino-
vý podíl v ČP. Do budoucna však nejsou vyloučeny ani jiné varianty. Podle Aktuálně.cz má ale jít o 
majoritní podíl. Ve hře zůstává i prodej akcií České pojišťovny přes burzu.  

LEASING A SPLÁTKOVÝ PRODEJ 
Značkový leasing motocyklů Honda 

Značkové financování Honda Finance, které v ČR nabízí Honda Finance Europe ve spolupráci s 
CAC Leasing od poloviny března, platí i pro financování dealerské sítě motocyklů značky Honda. Klien-
ti tak získávají nové výhody financování koupě nového či ojetého motocyklu. Dealeři motocyklů mohou 
nyní využít nové produkty financování Honda Finance, které byly doposud nabízeny pouze pro automo-
bily této značky. „V nabídce tak klienti nově najdou zajímavé akce se slevou z mimořádné leasingové 
splátky, mohou se těšit na bezkonkurenční sazby havarijního pojištění a také řadu produktů v segmentu 
ojetých motocyklů,“ doplňuje Jiří Vintr, vedoucí oddělení autoleasingu CAC Leasing.    

Zdraví či krásu na splátky si dopřálo více Čechů  
Financování nadstandardní zdravotní péče pomocí spotřebitelského úvěru Medifin od společnos-

ti Home Credit využilo loni o 37 % lidí více než v roce 2005. Objem poskytnuté jistiny se meziročně 
zvýšil o 30 %. V průběhu roku si klienti na zdravotní zákroky půjčovali hlavně před Vánocemi a na jaře. 
Medifin je jediným produktem svého druhu v ČR, své uplatnění našel především v estetické a oční chi-
rurgii, stomatologii a gynekologii.Průměrná výše spotřebitelského úvěru Medifin loni činila 18 750 Kč.  

http://www.http://bankovnictvi.ihned.cz
mailto:jana.chuchvalcova@economia.cz
mailto:renata.nemcova@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz
mailto:michal.tuhacek@economia.cz
mailto:marie.zemanova@economia.cz
mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz
http://bankovnictvi.ihned.cz

